

Sơn La, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 25/12/2020 của Ban dân vận tỉnh ủy - Ban cán sự Đảng UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân vận giữa Ban dân vận tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh Sơn La thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo đối với công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong thực hiện công tác dân vận; xác định công tác dân vận là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính; thực hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận; thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, đảng viên, quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường đối thoại, tiếp xúc với nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận

Đẩy mạnh việc công tác tuyên truyền, tổ chức học tập, quán triệt, giáo dục cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức về quan điểm công tác dân vận của Đảng, Nhà nước, Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện đề án "Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh" gắn với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2018-2022; Kế hoạch số 09-KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 25/12/2021 của Ban dân vận tỉnh ủy và Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021; Thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 30/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới". Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban bí thư Trung ương Đảng khóa XI; Chỉ thị số 16-CT/TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước,

chính quyền trong tình hình mới. Các văn bản của Đảng và Nhà nước có liên quan đến công tác dân vận chính quyền; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về " *Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới*" Kế hoạch số 36-KH/BDVTU ngày 08/5/2017 của Ban dân vận tỉnh ủy về triển khai phong trào thi đua " *Dân vận khéo*" trong vận động nhân dân trồng cây ăn quả trên đất dốc; Quyết định số 36-QĐ/TU ngày 03/10/2010 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị Sơn La; Kế hoạch số 73-KH/TW ngày 03/11/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về Tăng cường công tác dân vận của Đảng và chính quyền để góp phần đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi, suy thoái về tư tưởng, chính trị đạo đức lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ cơ quan; Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 08/5/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018; Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 12/4/2019; Quyết định số 2109-QĐ/TU ngày 20/5/2015 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách hành chính; Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 05/6/2016 của Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/5/2017 về đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ, công chức, các cơ quan nhà nước chính quyền các cấp thực hiện nghiêm việc đeo thẻ công chức thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ được giao.

3. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" "Học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa".

4. Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội thực hiện có hiệu quả, chất lượng các Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị trong công tác giám sát, phản biện xã hội.

5. Tiếp tục triển khai toàn diện, đồng bộ có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ, Đề án về đẩy mạnh cải cách hành chính của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2021; Quyết định số 2944/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2021; Kế hoạch số 07/KH-SXD ngày 14/01/2021 của Sở Xây dựng về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 06-KH/ĐU ngày

19/01/2021 của Đảng ủy Sở Xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2021.

Đẩy mạnh tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết về Chính phủ điện tử, tăng cường hệ thống sử dụng hệ thống thôn tin chung của tỉnh, khai thác có hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, phần mềm một cửa điện tử, tiếp tục tuyên truyền và đẩy mạnh việc nhận hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, và giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

Tập trung đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhằm giảm thiểu khó khăn, tránh gây phiền hà cho tổ chức, công dân; tăng cường gặp gỡ, đối thoại để lắng nghe các khiếu nại, thắc mắc của nhân dân. Đồng thời xử lý nghiêm minh những hành vi sách nhiễu, gây phiền hà cho dân, xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền làm chủ của nhân dân; giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

6. Tăng cường công tác đối thoại theo Quy định số 12-QĐi/TU về đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu, thực hiện những nội dung theo Kế hoạch số 11/KH-SXD ngày 19/01/2021 thực hiện đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu Sở Xây dựng với nhân dân năm 2021.

7. Đẩy mạnh công tác dân vận khéo của đội ngũ công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, vận động nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

8. Phân công lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

9. Tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh” gắn với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2018-2022.

10. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc nhằm phát hiện và xử lý kịp thời đối với cán bộ, công chức, viên chức sai phạm, không hoàn thành nhiệm vụ, mất uy tín với nhân dân, nâng cao chất lượng, tinh thần trách nhiệm đạo đức, tác phong và ý thức phục vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

11. Tiếp thu những ý kiến đóng góp của Mặt trận tổ quốc, các cơ quan đơn vị và nhân dân vào các nội dung phải xin ý kiến thuộc phạm vi giải quyết của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và phân công cán bộ, công chức thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, thời gian theo quy định.

2. Văn phòng Sở theo dõi tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Yêu cầu Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, Lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (K.Anh). 10b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Khắc Sơn